<sup>161</sup> Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars secunda, PL, 193, 987-1316.

<sup>162</sup> Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars quarta, PL, 193, 1372-1564.

<sup>163</sup> Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars sexta, PL, 193, 1609-1814; 194, 9-118

*Gloria Spiritui Sancto, cuius dona sunt cornua iusti  
exaltanda in aeternum. Amen.*

133. 52.<sup>165</sup> Gerhohi eiusdem in psalterium pars octava. F. M. 22.  
Prologi initium: *Quid agis, anima mea? Quare  
tristis es et quare conturbas me?* Post absolutos  
duos psalmos excursionem quadam facta incipit  
tractatum de fide, scriptum ad Henricum ecclesiae  
Romanae cardinalem, in quo agitur etiam de  
dissensione inter duos diversos pontifices electos. 30.  
Initium eius: *Psalmis exponendis intenti cogimur  
hoc loco excursum facere.* Postea sequitur  
expositio psalmi septuagesimi septimi foliis 25. Et 17.  
brevissima explanatio psalmorum sequentium  
usque ad centesimum decimum septimum.  
Sequitur deinde tractatus (*f. 23<sup>v</sup>*) de quarta vigilia 20.  
noctis sive dialogus, discipuli quaerentis et magistri  
respondentis. Initium: *Interim vero dum non  
sinimur clamare super tecta, saltem in cubiculis in  
aurem loquamur.* In fine adduntur approbationes  
scriptorum suorum Eugenii et Caelestini  
pontificum. Ultimo adiicitur tractatus eiusdem de 26.  
ordine donorum Spiritus Sancti, inscriptus tribus  
ecclesiae Romanae cardinalibus, domino Gerhoho  
cancellario, magistro Guidoni et domino Goizoni.  
Initium: *Septiformi Sancti Spiritus gratiae gratias  
agimus, quod ipso donante.* Finis: *Cuius in morte  
testamentum confirmatum, velint nolint inimici,  
permanebit in aeternum. Amen.*

---

<sup>164</sup> Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars septima, PL, 194, 117-390.

<sup>165</sup> ad 1: Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars octava, PL, 194, 389-486.

ad 3: Gerhoch von Reichersberg, De quarta vigilia noctis. Ernst Sackur (ed.), Gerhohi praepositi Reichersbergensis libelli selecti (MGH Ldl 3) 503-525.

- 
134. 53.<sup>166</sup> Gerhohi eiusdem in psalterium. Pars posterior, F. M. 164.  
 continens explanationem eius a psalmo beati  
 immaculati in via. Initium: *Psalmus iste viginti  
 duobus capitulis dispertitus est per singula capita  
 versibus octonis supputatis. Finis: Haec enim  
 nostra fides, haec nostra confessio est.*
135. 199.<sup>167</sup> Gerhohi eiusdem tractatus de quarta vigilia noctis. Q. M. 26.  
 Vide supra numero 52.
136. 101. Gerhohi eiusdem sermo de assumptione beatae Q. M. 19.  
 Mariae Virginis. Initium: *Frater Gerhohus fratrum  
 Richerspergensium servus, di (f. 24<sup>r</sup>) lectis in  
 Christo sororibus vigilare et adventum sponsi  
 observare. Scribenti mihi ad foeminas Deo  
 devotas. Finis: Cui est honor et gloria cum Deo  
 Patre et vivifico Sancto Spiritu et semper et in  
 omnia secula seculorum. Amen.*
137. 156.<sup>168</sup> Gerhohi eiusdem libri duo de investigatione F. M. 52.  
 Antichristi, in quo plurima de schismate, quod fuit  
 inter Alexandrum et Octavium Romanorum  
 pontifices sub Friderico Barbarossa imperatore  
 circa annum Domini 1160 plurima lectu digna  
 recensentur. Praefationis ad Eberhardum  
 archiepiscopum Saltzburgensem, initium: *Exigit a* 63.  
*me tua sancta dignatio. Libri primi finis: Cum ad id  
 ventum fuerit, sequens investigatio attentabit.*  
 Prologi in librum secundum initium: *Lucerna*

---

<sup>166</sup> Gerhoch von Reichersberg, Commentarius aureus in psalmos. Pars decima, PL, 194, 729-998.

<sup>167</sup> Gerhoch von Reichersberg, De quarta vigilia noctis. Ernst Sackur (ed.), Gerhohi praepositi Reichersbergensis libelli selecti (MGH Ldl 3) 503-525.

<sup>168</sup> Gerhoch von Reichersberg, De investigatione Antichristi. Ebd., 304-395.

*pedibus meis verbum tuum. Finis libri secundi:*

*Humanam ipsi lenitatem verbo et exemplo.*

Ultimum folium desideratur.

- |      |                     |  |    |    |      |
|------|---------------------|--|----|----|------|
| 138. | 116.                | Giselberti Antisiodorensis diaconi commentaria in apocalypsin beati Joannis apostoli. Prologi initium: <i>Joannes ob evangelii praedicationem. Finis: Quae tamen potestate omnis ecclesia uti sublimata promeruit.</i>                                       | Q. | M. | 56.  |
| 139. | 116. <sup>169</sup> | Giselberti eiusdem expositio lamentationum (f. 24 <sup>v</sup> ) Jeremiae prophetae, ex SS. patribus deprompta. Prologi initium: <i>Rhetoricorum colorum splendorem et sententiarum gravitatem. Finis: Cum iam nec poenitentiae nec veniae locus erit.</i>   | Q. | M. | 59.  |
| 140. | 69.                 | M(agistri) Graeculi sermones dominicales per totum annum, quorum primus est de adventu Domini. Initium: <i>Si aliquem amicum ad nos suscepturi sumus. Finis ultimi: Hoc figuratum habemus Judith 7 cum Holofernes obsedisset civitatem.</i>                  | F. | M. | 96.  |
| 141. | 81.                 | Graeculi eiusdem sermones de evangeliiis dominicalibus et de feriis quadragesimalibus. Primi initium: <i>Tempus quod hodie incipitur et durat usque ad nativitatem. Ultimi de ascensione Domini initium: Sicut aquila provocans pullos suos ad volandum.</i> | Q. | M. | 172. |
| 142. | 221.                | Graeculi eiusdem sermones. Sunt iidem cum  | F. | C. | 238. |

<sup>169</sup> Wahrscheinlich Gilbertus Universalis, Glossa Ordinaria zu Jeremia. Rolf [Peppermüller](#), Gilbertus Universalis, LMA, 4, 1989, 1450f.

numero proxime praecedente.

143. 27.<sup>170</sup> Divi Gregorii dialogorum libri quatuor. Primi initium: F. C. 9.  
*Gregorius quadam die quorundam secularium  
nimiis tumultibus depressus. Finis: Sed aliud  
exordium sumamus. Secundi initium: Fuit vir vitae 11.  
venerabilis. Finis: Loquendi vires interim per  
silentium reparemus. Tertii initium: Dum vicinus 17.  
valde patribus. Finis: Subsequenti hoc quarto  
volumine demonstrabo. Libri quarti initium: 20.  
Postquam de paradisi gaudio. Finis: (f. 25<sup>r</sup>) Si ante  
mortem Deo hostia ipsi fuerimus. Scriptus est hic  
liber anno Christi 1439.*
144. 73.<sup>171</sup> Gregorii eiusdem pastorale. Initium: *Pastoralis F. C. 32.  
curae me pondera fugere delitescendo voluisse.*  
Finis: *Ut quia pondus proprium me deprimit, tui me  
apud Dominum meriti manus levet.* Adiuncta est  
foliis duobus brevis expositio orationis Dominici  
beati Joannis Chrysostomi.
145. 73.<sup>172</sup> Gregorii eiusdem quadraginta homeliae de F. C. 50.  
tempore et sanctis. Primae initium: *Dominus ac  
redemptor noster fratres charissimi, paratos nos  
invenire desiderans.* Ultimi initium: *Saepe vos  
admono, fratres charissimi, prava opera fugere  
mundi huius.*
146. 174.<sup>173</sup> Gregorii eiusdem moralium in librum Job libri 35, Fol. M. 548.  
sed series librorum in hoc volumine non est Reg.  
distincta. Initium: *Reverendissimo et sanctissimo*